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ASEMAKAAVAN MUUTOSEHDOTUS / MALJALAHTI 3-1-6, MÄKIKADUN TUKIKOHTA 

 

EHDOTUSVAIHEESTA SAADUT LAUSUNNOT JA MUISTUTUS VASTINEINEEN  
 
Kaupunkirakennelautakunta hyväksyi 30.11.2016 tonttia 3-1-6 (Mäkikadun tukikohta) koskevan 
asemakaavan muutosehdotuksen MRL 65 §:n ja MRA 27 §:n mukaisesti julkisesti nähtäville ase-
tettavaksi vähintään 30 päivän ajaksi.  
 
Aineisto oli julkisesti nähtävänä 5.12.2016–12.1.2017. Aineisto toimitettiin tiedoksi mahdollis-
ta lausuntoa varten ympäristö- ja rakennuslautakunnalle ja Pohjois-Savon aluepelastuslauta-
kunnalle.  Lisäksi aineisto lähetettiin tiedoksi Pohjois-Savon ELY-keskuksen Ympäristö ja 
luonnonvarat –vastuualueelle sekä Liikennevirastolle. Nähtävänäolosta tiedotettiin kuulutuk-
sella ja sen lisäksi naapurikiinteistöjä (3-1-7, 3-2-5, 3-2-10, 3-2-11 ja 6-12-1) erillisellä tiedon-
annolla. Lausunnon ehdotusaineistosta antoivat Pohjois-Savon ELY-keskuksen Ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualue ja Liikennevirasto. Samansisältöisen muistutuksen jättivät Asunto 
Oy Kuopion Hatsalankatu 33 (3-2-10) ja Asunto Oy Kuopion Asemakatu 46 (3-2-11).   
 
 
 
 
 
 

Ehdotusaineistoon sisältynyt kaavakartta, jota lausunnot ja muistutukset koskevat: 
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LAUSUNTO / POHJOIS-SAVON ELY-KESKUS: 

 

 
 

 

 

 

 

LAUSUNTO / LIIKENNEVIRASTO: 

 

 
 

 

Asemakaavoituksen vastine: 

 
Kuten lausunnossa todetaan, kaavatyön yhteydessä on laadittu melu- ja tärinäselvitykset ja osoi-
tettu niiden pohjalta soveltuvat kaavamääräykset haittojen torjumiseksi.  
 
Rakennuksen massan muodon vuoksi ei voida täysin edellyttää, että asuinhuoneistojen ikkunat 
sekä parvekkeet ja muut asuntokohtaiset ulko-oleskelutilat eivät saisi olla yksinomaan liikenne-
väylän suuntaan. Tätä korvaamaan kaavassa on merkitty rautatien puoleiselle rakennusmassan 
osalle normaalisti käytettyä korkeampi, asuinhuoneiden ulkoseiniä sekä ikkunoita ja muita raken-
teita ja laitteita koskeva ääneneristävyysvaatimus (40 dB(A)). Tonttia koskee myös kaavamäärä-
ys iv-1: ”Rakennusalalle toteutettaviin asuin-, liike- ja toimistotiloihin on järjestettävä hätäpysytys-
kytkimellä varustettu ja jäähdyttävä koneellinen ilmanvaihto. Tulonilmanotto on sijoitettava oles-
kelupihan puolelle.” 
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MUISTUTUS / ASUNTO OY KUOPIO ASEMAKATU 46: 

MUISTUTUS / ASUNTO OY KUOPIO HATSALANKATU 33: 
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Asemakaavoituksen vastine: 
 
Asunto Oy Kuopion Asemakatu 46:n ja Asunto Oy Kuopion Asemakatu 33:n muistutukset ovat 
täysin samansisältöisiä, joten niihin annetaan yhteinen vastine. Muistutuksen tehneet asunto-
osakeyhtiön sijaitsevat korttelin 3-1 kohdalla, Asemakadun toisella puolella. 
 
Kuten kaava-aineistosta käy ilmi, kaavaehdotukseen sisältyy vain kaupungin omistama tontti 3-1-
6, joten kaavassa ei ole enää mukana rakennusliikettä. Näin ollen kaavaan ei liity minkään ra-
kennusliikkeen edun mukaisten asioiden painottamista tai jonkun rakennusliikkeen taloudellisten 
etujen puolustamista, vaan kaava-aineistoa on tarkasteltu täysin objektiivisesti maankäyttö- ja 
rakennuslain (MRL) säännösten mukaisesti. Korttelialuetta ei ole jaettu kahdeksi erilliseksi hank-
keeksi, vaan kaavaehdotus koskee pelkästään kaupungin omistamaa tonttia 3-1-6 viereisen ton-
tin 3-1-7 jäädessä ennalleen. Sitä koskevaa kaavamuutosta ei ole vireillä. 
 
Rakennetun ympäristön tarkastelussa on huomioitu kaavaselostuksesta ilmenevällä tavalla koko 
ympäröivä alue, niin radan varren matalampi rakentaminen kuin lähiympäristön korkeampi asuin-
kerrostalorakentaminen.   
 
Tontille 3-1-6 tutkittiin valmisteluvaiheen jälkeen 5-kerroksisen rakennusmassan toteuttamista, mut-
ta päädyttiin ympäristöllisistä ja kaupunkikuvallisista syistä matalampaan ratkaisuun. Kaavaehdo-
tuksen pohjana oleva L-muotoinen 4-kerroksinen ratkaisu on uudisrakentamisen osalta 1 ja 2 ker-
rosta matalampi kuin valmisteluvaiheeseen liittyneet 5- ja 6-kerroksiset vaihtoehdot.  Kaavaehdo-
tuksen 4-kerroksinen rakennus vastaa viereisen, Hatsalankadun toisen puolen tontin 6-12-1 raken-
nusten korkeusasemaa ja on 2–5 metriä matalampi kuin Asemakadun toisella puolella olevat ker-
rostalomassat. Uudisrakennuksen massa on jaoteltu rakennusalamerkinnällä niin, että rakennus 
rytmittyy pienimittakaavaisemmaksi yhtenäisen massan sijaan.  

 
Rakennuksen korkeuden madaltamisella ja rakennusmassan rytmittämisellä päästää siihen, että 
uudisrakentaminen yhdessä säilyvän viereisen rakennuksen kanssa muodostaa kaupunkikuvalli-
sesti aluerakennetta yhdistävän ja eheyttävän umpikorttelirakenteen. Uudisrakentaminen tukeutuu 
Asemakadun toisella puolella olevien kortteleiden korkeampiin rakennusmassoihin ja on Hatsalan 
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korkean rakentamisen jatke. Uudisrakennus jatkaa Asemakadun pohjoispuolen portaittain nouse-
vaa rakennetta sekä muodostaa osaltaan taustamuurin itäpuolen 10 metriä matalammalle puura-
kentamiselle.  
 
Näin ollen ratkaisu sitoo yhteen viereisten alueiden erilaiset rakennuskannat ja ympäristöt ja muo-
dostaa samalla kaupunkikuvaa rikastuttavan ja ympäristöään korostavan kokonaisuuden. Samalla 
se kuvaa myös omaa aikakauttaan ja nykyaikaista rakentamista. Täydennysrakentaminen kaupun-
gin omistamalle tontille sopeutuu rakennuskorkeuden ja sijoittelun osalta radanvarren rakennusmil-
jööseen huomioiden radan varren kokonaisuuden ja suojeltujen puurakennusten miljöön. Asema-
kadun radan puoleinen katumiljöö ei muodostu rikkonaiseksi, koska uudisrakentamisen korkeus-
asema on sama kuin Hatsalankadun toisella puolella olevien rakennusten korkeudet. Samalla vari-
kontontin uudisrakentaminen siistiyttää kaupunkikuvaa nykyiseen tilanteeseen nähden esimerkiksi 
junasta avautuvan näkymän osalta ja antaa näin ollen paremman vaikutelman kyseisestä alueesta, 
mikä voi osaltaan nostaa myös alueen asuntojen arvoa. Myöskään Pohjois-Savon ELY-keskus ei 
näe kaavaratkaisussa erityistä huomautettavaa eikä neuvottelutarvetta, mikä ilmenee ELY-
keskuksen kaavaehdotuksesta antamasta lausunnosta.  
 
Toisin kuin muistutuksessa esitetään, asukkaiden mielipiteitä ei ole sivuutettu, vaan rakennuksen 
massoittelussa ja katujärjestelyissä on nimenomaisesti huomioitu myös lähialueen asukkaiden esit-
tämät mielipiteet.  
 
Muistutuksissa väitetään kaavaehdotuksessa ohitetun vähättelevästi asemakaavoihin liittyviä 
kerrosmerkintöjä. Kaavassa on käytetty Kuopion kaupungin keskusta-alueen uusien asemakaa-
vojen mukaisesti massoittelun osoittamisessa rakennusalaa ja rakennusten korkeutta osoittavia 
merkintöjä. Näiden avulla pystytään täysin määrittämään rakennuksen massan korkeus ja koko, 
mikä ilmenee myös kaavaselostuksesta. Lisäksi alueen suunnittelua ja toteutusta ohjaa massoit-
telun osalta rakentamistapaohje (rto), jona toimii selostuksen liitteinä 3.1–3.4 oleva havaintoai-
neisto (Arkkitehtitoimisto Helamaa ja Pulkkinen Oy / Kuopion kaupunki).  
 
Kaavan merkittäviä vaikutuksia on arvioitu MRL:n mukaisesti. Vaikutuksia on arvioitu rakennettuun 
ympäristöön ja kaupunkikuvaan, liikenteeseen, terveellisyyteen ja turvallisuuteen, työllisyyteen ja 
talouteen, sosiaalisiin tekijöihin sekä ympäristön laatuun ja ilmastoon, luontoon ja luonnonympäris-
töön. Näin ollen muistutuksissa esitetty väite, että vaikutusten arvioinnissa korostettaisiin taloudelli-
sia arvoja tarkoituksenhakuisesti tosiasioita vääristellen ohi muiden arvojen, ei ole paikkansa pitävä. 
Liikenteelliset vaikutukset on kaavaselostuksessa määritetty Ympäristöministeriön ohjeen mukai-
sesti. Muistutuksissa esitetty viittaus liikenteellisten vaikutusten positiivisuuteen on irrotettu asiayh-
teydestään. Kyseinen vaikutus on kaavaselostuksessa kohdistettu nimenomaan varikkotoiminnan 
lopettamisen myötä tapahtuvaan raskaan liikenteen määrän vähenemiseen (s. 36). 
 
Viittaus ala-arvoiseen, moittivaan ja tarkoitushakuiseen virkamiestyöhön alueen tonttien tehokkuus-
lukujen esittämisessä ei ole paikkansa pitävää. Kaavaselostuksessa on esitetty tonttien tehokkuus-
luvut laajasti lähialueilta (s. 6) ja vertailun vuoksi myös uusilta ruutukaavakeskustan asumiskohteilta 
(s. 31). Kaavaselostuksessa ei ole painotettu eikä tässä yhteydessä edes nostettu lainkaan esiin 
muistutuksissa esitettyä Haapaniemenkadun pysäköintilaitoksen tehokkuuslukua e=3.70, vaan to-
dettu seuraavasti (s. 36): ” Asemakadun pohjoispuolella tehokkuudet vaihtelevat pääosin 0.37 ja 
1.23 välillä. Asemakadun eteläpuolella toteutuneet tehokkuudet ovat huomattavasti suurempia. 
Näin ollen kaavaehdotuksen mukainen tonttitehokkuus e=1.52 sopeutuu lähialueelle niin itä–
länsisuuntaisesti kuin pohjois-eteläsuuntaisesti tarkasteltuna.”  
  
Kaavaehdotuksen mukaisella ratkaisulla kaikki tontin vaatimat autopaikat sijoitetaan tontille, joten 
uudisrakentaminen ei vaikeuta lähialueen autopaikoitus- tai asukaspysäköintitilannetta. Kaavaan on 
merkitty kaupunginhallituksen hyväksymä asumiseen kohdistettu autopaikkanormi 2 ap/3 as, jota 
on käytetty yhtenäisesti kaikissa keskusta-alueen asemakaavoissa. Autopaikkanormin muuttami-
nen muistutuksissa esitetyn mukaiseksi ei ole yksittäisessä asemakaavassa määriteltynä mahdollis-
ta eikä lähtökohtaisestikaan tarpeellista.  
 
Kaavaehdotuksen mukainen täydennysrakentaminen kaupungin omistamalle tontille 3-1-6 sopeu-
tuu edellä esitetyn mukaisesti rakennuskorkeuden ja sijoittelun osalta radanvarren rakennusmiljöö-



ASEMAKAAVAN MUUTOS / MALJALAHTI 3-1-6, MÄKIKADUN TUKIKOHTA 
 EHDOTUSVAIHEEN LAUSUNNOT JA MUISTUTUKSET VASTINEINEEN 

 

 
 KUOPION KAUPUNKI • KAUPUNKISUUNNITTELUPALVELUT • ASEMAKAAVOITUS 

6 

seen sitä kunnioittaen ja huomioiden suojeltujen puurakennusten miljöö. Kaavaehdotuksen mukai-
nen ratkaisu noudattaa Kuopion kaupungin laajennetun kaupunkikuvatyöryhmän näkemystä uudis-
rakennuksesta. Työryhmä on kaupunkiympäristön palvelualueen toimintasäännön mukaan viran-
haltijoiden apuna toimiva asiantuntijaelin, jonka tehtävänä on muun muassa seurata rakentamisen 
vaikutusta kaupunkikuvaan sekä edesauttaa hyvän kaupunki- ja maisemakuvan ja julkisen ulkotilan 
muodostumista. Ruutukaavakeskustan muutos- ja täydentämisrakentaminen aiheuttaa aina muu-
toksia olevaan tilanteeseen, mutta se kuuluu tavanomaiseen keskusta-alueen kehittämisen vaiku-
tuksiin. Uudisrakentamiseen on tehty valmisteluvaiheen jälkeen tonttitehokkuutta ja massoittelua 
pienentäviä muutoksia, ja kaavaehdotuksen mukaisen ratkaisun ei voi katsoa muuttavan lähistöllä 
olevien asuntojen näkymiä tai lähi- tai kaukomaisemaa eikä heikentävän naapurikiinteistöjen olo-
suhteita tai asumisviihtyvyyttä kohtuuttomasti. Ratkaisulla ei heikennetä nykyistä pysäköintipaikkati-
lannetta olennaisesti. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukainen kaavoitusprosessi sisältää osallistumis- ja vuorovaiku-
tusmenettelyt, joita tässäkin kaavatyössä on noudatettu maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) sää-
tämää laajemmin. Osallistumisen ja vuorovaikutuksen kautta saadaan niin kaavoittajan kuin päät-
täjien tietoon erilaisten intressi- ja muiden ryhmien kannat kyseiseen asiaan. Osallistuminen ja 
vuorovaikutus eivät kuitenkaan tarkoita suoraviivaisesti sitä, että kaavaratkaisu tehdään pelkäs-
tään saatujen mielipiteiden tai lausuntojen pohjalta. Asemakaavan laatiminen on kunnalliseen 
itsehallintoon kuuluvaa, maankäytölliseen kaavoitus- ja suunnittelumonopoliin sekä kunnan maa-
politiikkaan liittyvää kokonaisharkintaa, joka sisältää aina erilaisten lähtökohtien, näkökulmien ja 
intressien keskinäistä punnintaa. Kaavatyössä joudutaan tarkastelemaan asetettuja tavoitteita, 
vaihtoehtojen vaikutuksia sekä erilaisia asiaan liittyviä kannanottoja ja muita seikkoja sekä kyt-
kemään niitä käytännön toteutukseen ja myös kaupungin tavoitteisiin. Tällöin joudutaan teke-
mään ratkaisuja ja kompromisseja, jotka eivät luonnollisestikaan täytä täysin kaikkien osapuolien 
vaatimuksia. 
 
Muistutusten kohteena olevan kaavan laatimiseen tai aineistoon ei sisälly tarkoitushakuisuutta, 
eturistiriitoja eikä virheellisiä tietoja. Kaavassa ei ole nojauduttu virheellisiin lähtökohtiin. Asema-
kaavaratkaisu on MRL:n tavoitteiden mukainen. Asemakaavapäätös perustuu riittäviin tutkimuk-
siin ja selvityksiin sekä kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun. Kaavan vaiku-
tuksia selvitettäessä on otettu huomioon asemakaavan tehtävä ja tarkoitus. Kaavalla ei aiheuteta 
sellaista MRL 54 §:n tarkoittamaa elinympäristön laadun merkityksellistä heikkenemistä, joka ei 
olisi perusteltua asemakaavan tarkoitus huomioon ottaen. Sillä ei myöskään aseteta maanomis-
tajalle tai muulle oikeuden haltijalle sellaista kohtuutonta rajoitusta tai haittaa, joka kaavalle ase-
tettavia tavoitteita tai vaatimuksia syrjäyttämättä voitaisiin välttää. Kaavatyössä on noudatettu 
MRL:n mukaisia kaavoitus- ja vuorovaikutusmenettelyjä. 
 
Kaavaratkaisun palauttamiseen uudelleen valmisteluun ja muuttamiseen ei ole syytä. Muistutuk-
sen tekijöillä on vallitsevan oikeusjärjestyksen mukaiset muutoksenhakuoikeudet.   
 
 

  
 
 
 
 
   
 
  
 


